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ABSTRACT

Sluková Krištofová, Pavlína. University of West Bohemia. April, 2018. Cricket and the
Commonwealth: England and India compared. Supervisor: Andrew Tollet.

The aim of this undergraduate thesis is to describe the major milestones of the cricket

development in the world with the focus on the Commonwealth countries specifically on

India throughout the history. It discovers what makes cricket such a popular game and how

much of British Colonialism spirit there still is in cricket.

The thesis focuses on the key factors of cricket expansion in India and finds out about what

people in India think about cricket and its relationship to Britishness through a survey.

The aspects of cricket considered in this thesis are the reasons of its popularity in

Commonwealth countries and its new forms and the consequences they bring today.

RESEARCH QUESTIONS AND HYPOTHESES

1) Do Indian people consider cricket as a symbol of Britishness?

2) How much of their own invention did Indian people implement into the game of

cricket?

Hypothesis 1:

The results will show that there is a strong link to Britain in terms of how much of colonial

essence in cricket is still noticed.

Hypothesis 2:

The results will show that there is at the same time a shift from the traditional conception of

cricket.
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INTRODUCTION

This thesis goes a little bit beyond the well-known definitions of the game of cricket that

could not be, however, easily understood. The aim is not to define the very complex

rules and even the more complex history of this (for us Czechs) unusual game which

very probably needs a many years intensive study but to describe the major

milestones of the cricket development in the world with the focus on Great Britain

and on India throughout the history. The ambition is to discover what it is that makes

cricket such a popular game in only a few chosen countries and how much essence of

British Colonialism there still is in cricket. In spite of the widespread dispersal of Indians

across the world, there is one thing that guarantees the persistence of the ethnic Indian identity

– the game of cricket.

Chapter one shows the position of the game of cricket among other sports today.

Various formats of cricket are described and several explanations of Britishness seen

from different points of view are offered. Links between cricket and Britishness are

searched. Some interesting facts about cricket in literature are displayed offering

examples of different genres of literature. It is reflected how much of a fair-play in

the game of cricket is.

In chapter two a brief history of the game of cricket in Great Britain is presented,

including the spread out to British colonies. It scans its threads and the dualism of

this game.

The history of cricket in India is briefly traced, as during British colonial rule the game was

comprised and then twisted from a game of the rulers into a decolonized ‘genuinely Indian’

sport. A short history of cricket in India is presented proving there are few significant

milestones which effected the development in such a vast extent gaining a huge

popularity. It brings about the idea of the reasons why cricket is adored so

enormously by Indian people. The future of cricket is examined.

The practical part of the thesis focuses on the key factors of cricket expansion in

India and finds out about what people in India think about cricket, whether they play

it now or whether they did play it when they were young. It examines the
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relationship of this game to Britishness through a survey. The results bring an

interesting view on the meaning of identification with Britishness.

1 CRICKET IN THE CONTEXT OF BRITISHNESS

1.1 THE POSITION OF CRICKET AS A SPORT GAME

For most Europeans the game of cricket does not mean anything or very little. As is verifiable

by the list of number of fans - within Europe the number of cricket fans is negligible (Wood,

2008). The list shows that the only European country which appreciates cricket is actually the

UK where this game occupies number one place in the table. According to other charts,

however, the position should be more precisely put together with only England (and Wales)

because in Scotland or Ireland cricket is not particularly popular. It might therefore be a

surprise that cricket holds an amazing second place as the most popular sport in the world

right after football in terms of reputation and number of fans (Wood, 2008).

So what is it that makes cricket so special? Macintosh, a well-established cricket

correspondent says: It is a game of such beautiful simplicity and yet it is blessed with layers

so complex that it can be anything to anyone.” (Macintosh, 2010). It brings out another

phenomenon of this game which is its variability. There are many different formats to play it

be it a first-class match or even street cricket as people call it.

1.1.1 VARIABILITY

Despite the vast number of fans cricket holds worldwide there are only ten teams with full

international status, who play the top - Test matches. Then there are other, shorter formats of

cricket getting more and more attention and becoming more popular. That is in spite of

conservative fans and high-class players are very slowly accepting the new short formats

criticizing the fact that classical cricket is losing its position (Macintosh, 2010). David Bond,

a BBC sport editor is naming the whole situation as follows, “On the playing side it's a

question of money. The emergence of well-funded T20 competitions like the Indian Premier
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League and the Big Bash in Australia has shifted the financial balance of power away from

Test cricket to the shortest form of the game.” (Bond, 2013).

1.1.1.1 FORMATS

The use of the term “Form” or “Format” equals and is possible. There are sources using both,

but also those using either one of them. Both terms mean the way cricket is played.

Each of the different formats of cricket has its own peculiarity and even made several changes

to the usual laws of cricket. When the game of cricket first began, there were only two

categories of matches: First-class and Tests. In modern times, there are six categories but in

fact three fundamental forms of cricket: First Class, One day, Twenty20. The most usual

formats are as follows:

TEST MATCH

Test match is one of the two traditional formats in which international game of cricket is

played. It is the highest standard of cricket. The most noticeable difference is that the game

lasts over five days - playing each day six hours. In the past it could be a timeless game but in

the modern time it usually lasts This format of cricket has been played for about a hundred

and fifty years (Macintosh, 2010, p. 84). The players always wear the whites and the ball they

play with is of red colour. Another important distinction is that in Test match each side has

two runs to bat - called innings (BBC, 2018).

LIMITED-OVERS

Another format is Limited-overs, as the name evokes, only limited number of bats are allowed

so that the whole game lasts only one day. This format, lasting approximately 8 hours, has

been developed over the last few decades, belongs to so called one-day matches and as such is

immensely popular amongst wider numbers spectators (Macintosh, 2010, p. 84). For this

game on contrary players wear coloured clothing and the ball they play with is all white.

Limited overs is however only one from few other examples of one-day-cricket (BBC, 2018).

TWENTY20

Similar but at the same time different is another example of another one-day-cricket. That is

Twenty20 - an even more concentrated format of cricket which is calculated to last only about

three hours, so that the spectator can see the match on the weekend after work, as is the case
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with football. This format of cricket is specifically starting to grow heavily especially in India

although it was pushed from England ( (Bhogle, 2009). The first ever Twenty20 match was

played in 2007 and it was considered to be a very fascinating affair mainly because nobody

really knew what was going on and how serious it was. However, it certainly was impressive

in a way that it was by far more full of action (Macintosh, 2010, p. 84).

100-BALL CRICKET

100-ball cricket is an illustration of further shortening the game time in hope to invite new

spectators. It is a brand new form of cricket just being presented in early April 2018. In

addition there were agreed other changes in the usual laws of cricket (Network, 2018).

DOMESTIC COMPETITIONS

Playing cricket on a domestic level is naturally seen in the cricket countries the same as in the

various non-cricket countries. It may be called Club Cricket and it may be played in a way

comparable levels to the formats defined above. Nevertheless, these would not be considered

“certified” cricket matches.

1.1.1.2 SHAPE AND SIZE OF THE PITCH

Another characteristic of variability is rather a curiosity. In spite of the length of the pitch,

which is specified to 22 yards, on contrary the ground itself can have quite different sizes or

shapes. These can be circular or oval if not others.

1.2 BRITISHNESS AND ITS MEANINGS

In the context of todays´ worries about the consequences of Brexit on the one hand and

terrorist attacks on the other, there are discussions in place about British values and identity.

What are these symbols and what does the term Britishness represent? What they are and

what their purpose is? It is not only politicians and experts from various fields that speak

about them, it is also seen in many blogs chats and posts on the internet that these topics

concern many people in the United Kingdom. And in fact there are even several Facebook

pages named Britishness. It is therefore understood that all those facts lead to an extensive

complex discussion which has not finished yet and there is no sign it is going to end.
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Nevertheless there certainly must be features of Britishness like the Queen, the Union Jack,

rainy weather, many historical monuments and sights such as Westminster, Stonehenge,

Scottish kilts and pipes, and many others. At least these are the objects foreigners would

probably consider.

What are some ideas of the Britishness from the view of the United Kingdom as a country and

what the country´s representatives - politicians think about it? Last year´s pre-elections

speeches by Jeremy Corbyn showed some signs of national consciousness when saying: “It´s

because I am driven by these British majority values, because I love this country, that I want

to rid it of injustice, to make it fairer, more decent, more equal.” (Parker, 2015), which

suggests words like “Britishness” and “British values” do count. Even the current Prime

Minister Theresa May felt she had to denote what Britishness stands for as she mentioned

family, shared endeavour and common interests (Smith, 2017). Unfortunately none of those

using the term was more specific about what it really means.

In fact there has not been any conformity across the UK political parties what exactly

Britishness should stand for. Apart from the fact that British values should be promoted via

schools, which was one of the topics a former Secretary of State for Education Michael Gove

(Government Digital Service, n/a) had opened, politicians continue to argue over what such


[…]


5.1.11 Do you consider cricket as a national sport of India?

tab.11

Cricket plays an important part of lives of Indian people, so say nearly 65% of them and 15
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% claim it is unimportant. (see tab.12)

5.1.12 How important is cricket for you /either playing it or being a fan of it/ ?

tab. 12

The last section included statements about cricket and respondents had to say again how much

they agree with it. The chart shows up to what extent they did. The statements were as

followed:

a) Cricket brings Indian nation together.

b) Cricket is not just a sport but a part of life of Indian people,

c) Cricket is the Indian pride.

d) Cricket makes India special.

e) Cricket attracts advertising companies and makes it a big business.

f) Cricket means a connection to other Commonwealth countries.

g) Cricket means a closer connection specifically to Great Britain.

h) Cricket evokes back colonial times.

i) Cricket is a symbol of Britishness.

It is seen that nearly an absolute 100% was the agreement with the statement d) proving that

cricket is a big business. With a surprise however the statement i) where cricket is seen as a

symbol of Britishness only by some 3%, a little bit higher result is made by h) – evoking back

colonial times, but again not so high, similar 3% means connection to Great Britain.

5.1.13 How strongly do you agree with the following statements?
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 tab. 13
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CONCLUSION

To summarize, cricket has its strong position as a widely played game, long enough that is has

been not really forgotten where its origins are but the achievements and vast popularity has

been the most important factor. It is considered to be rather an Indian national game and

although there is a massive role of money in it which makes it a different business today, still

people would follow it, adoring it immensely.

The results of the questionnaire are, however, to a great extent influenced by a very low

number of participants. They were only 36, which makes it irrelevant in the comparison to the

number of people living in India, but as many of blogs, facebook pages of cricket fans and

university discussion were searched, it may well be declared that the results follow the

findings of the survey.

It also needs to be said that although there are only 36 respondents, there were 18 other

participants who did not complete the survey and many others who would “like” the survey

on the facebook pages and those who would start a conversation offering other views on the

topic. Specifically those from university discussion fora as mentioned above. They would

suggest that such research should be more focused on the economic aspects of this

phenomenon. Which finely corresponds with the responses confirming that: Cricket attracts

advertising companies and makes it a big business.

Although cricket holds an exclusive position, in particular it does not manage to guarantee the

continuance and concord of the Indian nation, nor it is a perfect device for nation-building

The undergraduate thesis described the major milestones of the cricket development in Great

Britain and in India with the focus of key factors of its expansion in India specifically. It

presented the different views of Britishness and put it together with the connection of the

game of cricket. A study was undertaken to prove or disprove the initial hypotheses.

In chapter one the position of the game of cricket among other sports today was set

and various formats of cricket were described. Links between cricket and Britishness

were put together. Interesting facts about cricket in literature were displayed based

on different genres of literature. Examples were given of how much of a fair-play in

the game of cricket is.
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In chapter two a brief history of the game of cricket in Great Britain was presented,

including the spread out to British colonies. The dualism of this game was scanned.

In chapter three a short history of cricket in India was presented with the focus on

few significant milestones which effected the development of this sport in such a

vast extent gaining a huge popularity. It brought about the idea of the reasons why

cricket is adored so enormously by Indian nation. The thesis showed the important role

cricket plays in creating an Indian identity. The future of cricket was examined.

The practical part of the thesis focused on the key factors of cricket expansion in

India and focused on what people in India think about cricket, whether they play it

now or whether they did play it when they were young. It examined the relationship

of this game to several approaches including Britishness through a survey.

The first question searched for the answer whether Indian people consider cricket as a symbol

of Britishness and how much of colonial essence in cricket is still noticed. The results showed

that cricket is a very important phenomenon for Indian people. They are big fans for that

game even if not playing it. It however showed that there are other sports people too, such as

badminton, football or tennis. It also showed that some people would not even consider

cricket as a national game. The reason why cricket is popular showed to be mainly because

many cricketing legends come from India. Thus they inspire others to join, support, copy and

inspire them. The top class players earn huge amounts of money and are the idols not just

from the point of view of sport but also the fashion and take often place of the politicians in

terms of influencing much more crowds.

The responses showed that there is very little attitude that people would link cricket or see it

as a link to be more closely tightened to the Commonwealth empire or even to Great Britain.

With the hundreds of years of finding the cricket own way, going through the history when

cricket at the beginning of the independence played a united role, creating specifically new

modern, fast, business driven format of cricket (Twenty20), there is no more sing of seeing

cricket as a symbol of Britishness as it may be seen in Britain. Indians simply do not consider

cricket as a symbol of that. Thus this hypothesis was not confirmed at all.

The second question was about how much of their own invention Indian people implemented

into the game of cricket. It was anticipated that there would be a shift from traditional

conception of cricket. The results confirmed this especially in terms of the format of the game
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as mentioned above. It shows that India has not only found their own way, in which they

succeed and what the fans love, but it also takes it not just as a sport but a way of life for

India. It has its legends, it shows the world the way and it has already forgotten its initial

period ages ago, when it was born as a new independent and cricketing country… literally

from the Ashes.
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APPENDIX

In the Appendix the sample questionnaire for the research purpose can be found.
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SUMMARY IN CZECH

Cílem této bakalářské práce je popsat hlavní milníky vývoje kriketu ve světě s důrazem na
země Commonwealthu a zároveň nastínit klíčové faktory rozvoje kriketu v Indii.

Práce obsahuje praktickou část, jejímž cílem je vytvořit dotazník za účelem prozkoumat
přístup ke kriketu v současné Indii a zaměřit se na vazby mezi kriketem a kolonialismem.

Kriket je zkoumán nejen z pohledu oblíbenosti a fanouškovství, ale zejména z pohledu toho,
jak se jako sport v Indii proměnil a jaká je jeho současná pozice. Výsledkem je zjištění, jak
dalece vidí kriket spjatý s tzv. britskostí obyvatelé Indie.