Undergraduate Thesis Assessment Rubric (Methodology, Linguistics)
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: PAVLÍNA SLUKOVÁ KRIŠTOFOVÁ

Title: CRICKET AND THE COMMONWEALTH: ENGLAND AND INDIA COMPARED

Length: 51

Text Length: 30

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good ◀ Acceptable Somewhat deficient Very deficient See the final comments down the page
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding Very good ◀ Acceptable Somewhat deficient Very deficient See final comments down the page
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good ◀ Acceptable Somewhat deficient Very deficient See final comments down the page
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good ◀ Acceptable Somewhat deficient Very deficient See final comments down the page
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding ◀ Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See final comments down the page
6. The text is organized in a logical Outstanding See final comments down the page

manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Very good Acceptable ◀ Somewhat deficient Very deficient
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding Very good ◀ Acceptable Somewhat deficient Very deficient See final comments down the page
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient ◀ Very deficient See final comments down the page

Final Comments & Questions

This undergraduate thesis deals with an unusual, nevertheless very interesting topic, closely related to the British history and way of living; and as such represents an inevitable part of the British culture and its role in the Commonwealth, which should be known to all students of this language, especially at the university level. It focuses on the phenomenon of cricket playing in England and compares it with the same phenomenon in India.

The work is divided into several parts following the logical system of the research. First it provides the information about cricket from the general point of view. Nevertheless, I miss at least basic description of the principles of this game as part of the information about the formats and competitions of the game.

The author provides a sufficient description of the historical backgrounds of cricket in both countries, and also presents the issue of “the threads to cricket in the post colonial countries” (p. 21). She provides a sufficient theoretical base for the following practical part.

In the practical part the author uses a method of questionnaire in order to obtain relevant data. This is enclosed in the appendix.

The results of the analysis of the answers obtained from the questionnaires are worked out in the Conclusion chapter, which is very detailed and well organized.

The language of the work is at a good level, with occasional inappropriate use of prepositions and punctuation. The logical division of the work is very good, the problem is the discrepancy between the pages marking the beginnings of individual chapters in reality and in the table of contents.

To sum up, this undergraduate thesis meets all the requirements and can be considered a good piece of academic writing. (the suggested evaluation: “very good” – “velmi dobre”)

Supervisor/ Reviewer: PhDr. Jarmila Petrlíková, Ph.D.

Date: July 13 2018

Signature: